6

	BỘ XÂY DỰNG

Số:         /TTr-BXD

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày          tháng    năm 2025

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị định quy định về quản lý, sử dụng không gian ngầm trên địa bàn Thành phố Hà Nội
Kính gửi: Chính phủ

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (Luật Ban hành VBQPPL), Chương trình công tác năm 2025 của Chính phủ, Bộ Xây dựng được giao chủ trì, phối hợp với Bộ Tư pháp, Văn phòng Chính phủ, UBND thành phố Hà Nội và các cơ quan có liên quan xây dựng dự thảo Nghị định quy định về quản lý, sử dụng không gian ngầm trên địa bàn Thành phố Hà Nội (quy định chi tiết Khoản 2 Điều 19 Luật Thủ đô). Bộ Xây dựng kính trình Chính phủ dự thảo Nghị định quy định về quản lý, sử dụng không gian ngầm trên địa bàn Thành phố Hà Nội với những nội dung chủ yếu sau đây:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ ĐỊNH
1. Cơ sở pháp lý, chính trị
Ngày 28/6/2024, tại Kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV đã thông qua Luật Thủ đô số 39/2024/QH15 với 7 Chương 54 Điều. Tại Luật này, Quốc hội đã giao Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung của Luật Thủ đô ở để bảo đảm có đầy đủ cơ sở triển khai sau khi Luật Thủ đô ở có hiệu lực thi hành.
Ngày 27/7/2024, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 717/QĐ-TTg về Ban hành kèm theo Quyết định này Danh mục và phân công cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản quy định chi tiết thi hành các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 7, trong đó Chính phủ đã giao Bộ Xây dựng dự thảo Nghị định quy định về quản lý, sử dụng không gian ngầm trên địa bàn Thành phố Hà Nội (quy định chi tiết Khoản 2 Điều 19 Luật Thủ đô).
Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (Nghị quyết số 06-NQ/TW) đã xác định: xây dựng và thực hiện đồng bộ các cơ chế, chính sách để phát triển Thủ đô Hà Nội trở thành các đô thị hiện đại, thông minh, dẫn dắt và tạo hiệu ứng lan toả, liên kết vùng đô thị. Sử dụng các công cụ quy hoạch đô thị, quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội và các công cụ thị trường khác để điều tiết, kiểm soát chặt chẽ sự gia tăng dân số đô thị. Thực hiện đồng bộ các chính sách giải nén, giảm tải cho các đô thị lớn, thúc đẩy phát triển các đô thị vệ tinh, mô hình thành phố thuộc thành phố... Đầu tư phát triển các đô thị có giá trị về di sản, du lịch, đô thị gắn với những địa bàn có nhiều tiềm năng phát triển du lịch; xây dựng khung pháp lý cho phát triển đô thị thông minh, quản lý hạ tầng kỹ thuật đô thị và không gian ngầm đô thị.
Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 05/5/2022, Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (Nghị quyết số 15-NQ/TW), trong đó đặt ra mục tiêu đến năm 2030: “Thủ đô Hà Nội là Thành phố “Văn hiến - Văn minh - Hiện đại"; trở thành trung tâm, động lực thúc đẩy phát triển vùng đồng bằng Sông Hồng, vùng kinh tế trọng điểm Bắc Bộ và cả nước; hội nhập quốc tế sâu rộng, có sức cạnh tranh cao với khu vực và thế giới, phấn đấu phát triển ngang tầm thủ đô các nước phát triển trong khu vực”.
2. Cơ sở thực tiễn

Luật Thủ đô được Quốc hội thông qua ngày 21/11/2012 và có hiệu lực từ ngày 01/7/2013. Đây là văn bản pháp lý quan trọng quy định vị trí, vai trò, trách nhiệm và chính sách xây dựng, phát triển, bảo vệ Thủ đô. Các bộ, ngành, địa phương, nhất là thành phố Hà Nội đã dành sự quan tâm đặc biệt, tích cực, chủ động triển khai đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm để triển khai thi hành Luật. Hệ thống giao thông vận tải, hạ tầng kỹ thuật của Thủ đô đã có những bước phát triển vượt bậc cả về quy mô, số lượng các dự án, công trình trọng điểm được kết nối thông suốt, đồng bộ, thúc đẩy liên kết phát triển kinh tế - xã hội giữa các tỉnh, thành phố trong Vùng Thủ đô; cảnh quan kiến trúc hai bên đường trên một số tuyến phố thực hiện thí điểm đã được chỉnh trang sạch đẹp; nhiều dự án khu đô thị mang tầm vóc của đô thị hiện đại đang dần hiện hữu,...; Thủ đô đang dần phát huy được vị thế, vai trò, tạo động lực phát triển, sức mạnh lan tỏa, mở rộng các hình thức liên kết, hợp tác, hỗ trợ các địa phương trong Vùng Thủ đô và cả nước cùng phát triển.
Tuy nhiên, qua hơn 9 năm thi hành Luật Thủ đô, việc thực hiện một số mục tiêu, giải pháp, quy định được đề ra trong Luật còn nhiều tồn tại, hạn chế ở một số lĩnh vực, trong đó có việc xây dựng, hoàn thiện thể chế về quản lý không gian ngầm đô thị và công tác triển khai thực hiện còn một số bất cập.
Nguyên nhân của các tồn tại, hạn chế nêu trên là do việc thực thi chính sách, pháp luật chưa đồng bộ, kịp thời, đầy đủ, chưa phát huy hiệu lực, hiệu quả của các cơ chế, chính sách để phát triển Thủ đô với vị trí, vai trò là trái tim của cả nước. Một số quy định của Luật Thủ đô chủ yếu mang tính nguyên tắc, định hướng chung, thiếu quy định về các  cơ chế đặc thù  cụ thể để thực hiện được trên thực tế.
Hiện nay, Luật Thủ đô số 39/2024/QH15 đã có quy định về Quản lý, sử dụng không gian ngầm tại Điều 19 và giao Chính phủ quy định chi tiết khoản 2 Điều 19 “Không gian ngầm phải được phân vùng chức năng để quản lý, khai thác, sử dụng. Người sử dụng đất thuộc địa bàn Thành phố được sử dụng lòng đất theo chiều thẳng đứng trong phạm vi ranh giới thửa đất tính từ mặt đất đến mức giới hạn độ sâu theo quy định của Chính phủ phù hợp với quy hoạch. Việc sử dụng lòng đất ngoài giới hạn độ sâu do Chính phủ quy định phải được cấp phép phù hợp với quy hoạch đã được phê duyệt.

Tổ chức, cá nhân được Nhà nước cho phép sử dụng lòng đất ngoài giới hạn độ sâu do Chính phủ quy định để xây dựng công trình ngầm phải trả tiền sử dụng không gian ngầm, trừ trường hợp được miễn, giảm tiền sử dụng không gian ngầm đối với công trình ngầm không nhằm mục đích kinh doanh, thuộc danh mục khuyến khích đầu tư xây dựng hoặc trường hợp khác do Chính phủ quy định”.
Do vây, việc xây dựng Nghị định quy định về quản lý, sử dụng không gian ngầm trên địa bàn Thành phố Hà Nội (quy định chi tiết Khoản 2 Điều 19 Luật Thủ đô số 39/2024/QH15) là cần thiết.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ ĐỊNH

1. Mục đích

- Nhằm cụ thể hóa các nội dung đã được Quốc hội giao Chính phủ quy định chi tiết, cụ thể trong Luật Thủ đô, làm cơ sở pháp lý cho việc thực hiện.

- Hoàn thiện cơ sở pháp lý; xây dựng cơ chế đặc thù, vượt trội; khắc phục những khó khăn, vướng mắc, bất cập phát sinh trong quá trình thi hành Luật Thủ đô số 25/2012/QH13 để xây dựng, phát triển Thủ đô với vị trí, vai trò là trung tâm chính trị, hành chính, kinh tế, văn hóa, hướng tới đô thị thông minh, hiện đại, xanh, sạch, đẹp, an ninh, an toàn; phát triển nhanh, bền vững, có sức lan tỏa để thúc đẩy vùng đồng bằng Sông Hồng, vùng kinh tế trọng điểm Bắc Bộ và cả nước cùng phát triển..
2. Quan điểm chỉ đạo

- Việc xây dựng Nghị định phải đảm bảo quy định đúng các nội dung được giao tại Luật Thủ đô. Tuân thủ đúng quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.
- Đảm bảo đồng bộ, thống nhất với các văn các quy định pháp luật liên quan (như pháp luật về đất đai, pháp luật về đầu tư, pháp luật về quản lý sử dụng tài sản công, pháp luật về kinh doanh bất động sản, pháp luật về xây dựng...).
- Đảm bảo việc phân cấp, phân quyền, tăng cường trách nhiệm của các cấp, chính quyền địa phương trong lĩnh vực phát triển và quản lý nhà ở.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ ĐỊNH

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Xây dựng đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức thực hiện các hoạt động sau đây:

- Bộ Xây dựng đã thành lập Ban soạn thảo và Tổ biên tập gồm đại diện của các đơn vị thuộc Bộ Xây dựng và Bộ, ngành, cơ quan Trung ương, Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội và các sở, ngành của của thành phố Hà Nội để xây dựng dự thảo Nghị định tại Quyết định số 980/QĐ-BXD ngày 21/10/2024 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng.
- Thực hiện đăng tải dự thảo Nghị định trên Cổng thông tin điện tử của Chính phủ, Bộ Xây dựng để lấy ý kiến rộng rãi của các tổ chức, cá nhân (Công văn số …/BXD-HTKT ngày…. Tháng…. năm 2025).  Ngày …./…./2025, Công Thông tin điện tử của Chính phủ đã có văn bản số ….. gửi Bộ Xây dựng thông báo về việc hoàn thành 60 ngày đăng tải (có …. ý kiến góp ý về nội dung dự thảo trên Cổng thông tin điện tử).
- Gửi văn bản lấy ý kiến các Bộ, ngành, địa phương, doanh nghiệp, các hiệp hội có liên quan và tiếp thu, giải trình các ý kiến tham gia góp ý cho dự thảo Nghị định (văn bản số .../BXD-HTKT ngày ..../..../2025).

- Tổ chức các hoạt động phục vụ cho việc nghiên cứu xây dựng dự thảo như:

+ Họp Ban soạn thảo, Tổ biên tập ngày …./…../2025. Sau khi có ý kiến góp ý, Bộ Xây dựng đã tiếp thu chỉnh sửa dự thảo.

+ Hội thảo tại …………… với đại diện các hiệp hội, các doanh nghiệp, các chuyên gia trong nước và nước ngoài, các đối tượng chịu tác động về các chính sách, nội dung của dự thảo Nghị định. Bộ Xây dựng cũng đã nghiên cứu, tiếp thu ý kiến của tổ chức, cá nhân trên Cổng thông tin điện tử của Chính phủ để hoàn thiện dự thảo.
- Đã tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền ban hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ để đề xuất các nội dung sửa đổi, bổ sung cho phù hợp; đánh giá tác động chính sách, đánh giá thủ tục hành chính đối với những chính sách mới quy định trong dự thảo Nghị định.

- Ngày …./…./2025, Bộ Xây dựng đã hoàn thiện hồ sơ gửi Bộ Tư pháp thẩm định dự thảo Nghị định theo quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật.
- Ngày …./…./2025, Bộ Tư pháp đã tổ chức cuộc họp Hội đồng thẩm định hồ sơ dự thảo Nghị định nêu trên và ngày …/…/2024, Bộ Tư pháp có văn bản số …/BCTĐ-BTP thẩm định dự thảo Nghị định. Ngày …./…./2024, Bộ Xây dụng đã có Báo cáo số …./BC-BXD tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp và hoàn thiện lại dự thảo Nghị định này.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ ĐỊNH

1. Bố cục của dự thảo Nghị định
Dự thảo Nghị định quy định về quản lý, sử dụng không gian ngầm trên địa bàn Thành phố Hà Nội (quy định chi tiết khoản 2 Điều 19 của Luật Thủ đô ) gồm có 03 Chương, 11 Điều, cụ thể như sau:

- Chương I. Quy định chung, gồm có 04 Điều;
- Chương II: Phân vùng chức năng sử dụng không gian ngầm, gồm có 04 Điều;
- Chương III: Điều khoản thi hành, gồm có 03 Điều.
2. Nội dung cơ bản của dự thảo Nghị định
- Chương I. Quy định chung, gồm có 03 Điều, quy định về phạm vi điều chỉnh; đối tượng áp dụng; giải thích từ ngữ; nguyên tắc về phân vùng chức năng và sử dụng không gian ngầm.

Về phạm vi điều chỉnh: Nghị định này quy định chi tiết về phân vùng chức năng sử dụng không gian ngầm; quyền sử dụng lòng đất theo chiều thẳng đứng, sử dụng không gian ngầm ngoài giới hạn độ sâu; tài chính về sử dụng không gian ngầm được quy định tại Luật Thủ đô số 39/2024/QH15.
Về đối tượng áp dụng: Nghị định áp dụng đối với Tổ chức, hộ gia đình, cá nhân sử dụng không gian ngầm để xây dựng công trình ngầm trên địa bàn Thành phố Hà Nội theo quy định của Luật Thủ đô; Các cơ quan quản lý nhà nước và các tổ chức khác có liên quan đến quản lý, sử dụng không gian ngầm theo quy định của Luật Thủ đô.
Về nguyên tắc phân vùng: Quy định không gian ngầm trên địa bàn thành phố Hà Nội phải được phân vùng; Việc sử sử không gian ngầm để xây dựng; Việc xây dựng công trình ngầm và sử dụng không gian ngoài giới hạn độ sâu; Ưu tiên sử dung không gian ngầm để xây dựng công trình thuộc danh mục các công trình được khuyến khích.
 - Chương II: Phân vùng chức năng sử dụng không gian ngầm, gồm có 04 Điều, quy định về phân vùng chức năng sử dụng không gian ngầm; quyền và trách nhiệm sử dụng không gian ngầm theo chiều thẳng đứng; Quản lý sử dụng không gian ngầm ngoài giới hạn độ sâu; Tài chính về sử dụng không gian ngầm;
Phân vùng chức năng sử dụng không gian ngầm: Quy định yêu cầu về phân vùng chức năng sử dụng không gian ngầm; phân vùng chức năng sử dụng không gian ngầm được xác định trong các loại đồ án quy hoạch đô thị và nông thôn; phân vùng chức năng không gian ngầm gắn với quyền sử dụng, khai thác không gian ngầm
Quyền và trách nhiệm sử dụng không gian ngầm theo chiều thẳng đứng: Quy định quyền và trách nhiệm của người sử dụng đất đối với vùng không gian ngầm gắn với phạm vi ranh giới thửa đất xây dựng công trình trên mặt đất của người sử dụng đất; Quy định quyền hạn và trách nhiệm của Nhà nước đối với vùng không gian ngầm còn lại ngoài phạm vi vùng không gian ngầm thuộc quyền của Người sử dụng đất.

Quản lý sử dụng không gian ngầm ngoài giới hạn độ sâu: Quy định việc các Tổ chức, cá nhân được phép sử dụng không gian ngầm ngoài giới hạn độ sâu quy định để xâyd ựng công trình; Việc cấp phép sử dụng không gian ngầm ngoài giới hạn độ sâu được xem xét tích hợp trong giấy phép xây dựng công trình hoặc đồng thời trong thủ tục cấp phép xây dựng công trình theo pháp luật về xây dựng; Điều kiện được cấp phép sử dụng ngoài giới hạn độ sâu quy định;.

Tài chính về sử dụng không gian ngầm: Người sử dụng đất được quyền sử dụng lòng đất theo chiều thẳng đứng trong phạm vi ranh giới thửa đất theo quy định để xây dựng công trình phải nộp tiền sử dụng đất theo quy định của pháp luật về đất đai; Tổ chức, cá nhân được phép sử dụng không gian ngầm ngoài ngoài giới hạn độ sâu theo quy định để xây dựng công trình ngầm không gồm phần cọc kết cấu của công trình trên mặt đất sử dụng không gian ngầm, phải trả tiền sử dụng không gian ngầm, trừ trường hợp được miễn, giảm tiền sử dụng không gian ngầm đối với công trình ngầm không nhằm mục đích kinh doanh, thuộc danh mục khuyến khích đầu tư xây dựng hoặc trường hợp khác do Chính phủ quy định theo pháp luật về đất đai.
- Chương III: Điều khoản thi hành, gồm có 03 điều, quy định về hiệu lực thi hành; quy định về chuyển tiếp; trách nhiệm thi hành.
Hiệu lực thi hành: Nghị định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/7/2025.

Quy định chuyển tiếp: Quy định các các công trình ngầm, phần ngầm của công trình xây dựng trên mặt đất đã được xây dựng hoặc có giấy phép xây dựng trước ngày Luật Thủ đô có hiệu lực thi hành; Việc cải tạo, xây dựng lại công trình ngầm, phần ngầm của công trình xây dựng trên mặt đất đã có; điều chỉnh giấy phép xây dựng làm thay đổi việc sử dụng không gian ngầm
Trách nhiệm thi hành: Quy định trách nhiệm các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp thuộc thành phố Hà Nội và tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Nghị định này.
III. DỰ KIẾN NGUỒN NHÂN LỰC, TÀI CHÍNH ĐỂ BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI HÀNH NGHỊ ĐỊNH SAU KHI ĐƯỢC THÔNG QUA
Những quy định trong dự thảo Nghị định về cơ bản không làm phát sinh thêm các yêu cầu nguồn lực về tài chính và nhân lực để thực hiện, có thể tiếp tục sử dụng và duy trì nguồn lực về tài chính, bộ máy tổ chức tại các cơ quan có thẩm quyền về cấp phép xây dựng, đất đai, tài chính.

Trên đây là nội dung cơ bản của dự thảo Dự thảo Nghị định quy định về quản lý, sử dụng không gian ngầm trên địa bàn Thành phố Hà Nội, kính trình Chính phủ xem xét, quyết định./.
(Xin gửi kèm theo: (1) Dự thảo Nghị định; (2) Báo cáo rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến dự thảo nghị định;(3) Báo cáo đánh giá tác động của chính sách đối với dự thảo Nghị định; (4) Báo cáo đánh giá thủ tục hành chính trong dự thảo(5) Bảng tổng hợp giải trình, tiếp thu ý kiến của cơ quan, tổ chức, cá nhân và đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của nghị định; (6) Báo cáo thẩm định của Bộ Tư pháp; (7) Báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định)
	 Nơi nhận:

- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- Phó TTg Trần Hồng Hà (để báo cáo);
- BT Nguyễn Thanh Nghị (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tư pháp;
- UBND thành phố Hà Nội;

- Lưu: VT, PC, HTKT.
	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG
Nguyễn Tường Văn

PAGE